Дело №1-167-19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 9 июля 2019 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Маркевич Л.Л.,

при секретаре Каленикиной Л.В.,

с участием старшего помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края – Минченко А.В.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника – Галиевой Г.В., представившего ордер №103710 от 04.07.2019г. и удостоверение №250 от 23.04.2003г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

ранее судимой: 19.10.2006 года Ленинским районным судом г. Смоленска по ч.1 ст. 105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на восемь лет с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобождена 08 апреля 2014 года, судимость не снята и не погашена; 

10.12.2014 года Красноармейским районным судом по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев, с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобождена 12.07.2016 года на основании постановления Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края условно-досрочно, судимость не снята и не погашена, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Данное преступление совершено ею при следующих обстоятельствах:

решением Красноармейского районного суда Краснодарского края от 23.06.2017 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки хут. 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 12.07.2024 года, с возложением следующих административных ограничений: запрет на пребывание вне заявленного места жительства: в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением официальной трудовой деятельности; запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Так же на ФИО1 наложено обязательство о явке в отдел внутренних дел по Красноармейскому району по месту жительства, которым является Отдел МВД России по Красноармейскому району, расположенный по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская ул. Ковтюха 94, для регистрации два раза в месяц, а именно, согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица, на регистрацию в Отдел МВД России по Красноармейскому району определены дни явки, которыми являются первая, вторая среда каждого месяца. 

05 июля 2017 года, ФИО1 была предупреждена под личную подпись об ограничении своих прав и свобод, об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 06.05.2019 года ФИО1 было письменно заявлено место проживания по адресу: 

<

адрес>. Однако, будучи предупрежденной 05.07.2017 года о последствиях нарушения административного надзора, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, установленного в отношении нее судом ограничений, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, выразившихся в нарушении установленных в отношении нее обязанностей и запретов органами правосудия и желая этого, 07 мая 2019 года, без уважительной причины, самовольно оставила заявленное ею место жительства по адресу: 

<

адрес>, и вплоть до 15 мая 2019 года к заявленному месту жительства не вернулась, не уведомив в установленный законом срок надзирающий орган о перемене своего места жительства.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст.11 Федерального закона Российской Федерации от 6 апреля 2011 г. N64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а согласно ч. 3 ст.11 вышеуказанного федерального закона в случае несоблюдения обязанностей, предусмотренных ФЗ №64, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На предварительном следствии и в судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, признала 

полностью. По ее ходатайству судебное заседание назначено без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая суду пояснила, что обвинение ей понятно. Она согласна с предъявленным обвинением, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимой.

В силу требований ст. 316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Материалами уголовного дела вина подсудимой доказана, и ее деяние правильно квалифицировано по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, и тот факт, что она призналась и раскаялась в содеянном. 

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО2, которая на учете в наркологическом кабинете МБУЗ Красноармейской ЦРБ не состоит (л.д110.); на учете в Красноармейском психоневрологическом диспансере не состоит (л.д.110); по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.107-108); имеет на иждивении одного малолетнего ребенка.

Ранее судима: 19.10.2006 года Ленинским районным судом г. Смоленска по ч.1 ст. 105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на восемь лет с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобождена 08 апреля 2014 года, судимость не снята и не погашена; 10.12.2014 года Красноармейским районным судом по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев, с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобождена 12.07.2016 года на основании постановления Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края условно-досрочно, судимость не снята и не погашена. 

При совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, смягчающим вину подсудимой обстоятельством согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, судом признается наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех указанных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд полагает необходимым предоставить ФИО1 отсрочку отбывания наказания до достижения имеющимся у нее на иждивении малолетним ребенком возраста 14 лет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 398 УПК РФ исполнения приговора об осуждении лица к лишению свободы отсрочить осужденной до достижения ее ребенка четырнадцатилетнего возраста.

Предоставить ФИО1 отсрочку отбывания наказания до достижения ее малолетнего ребенка возраста 14 лет. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский Краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Красноармейского районного суда Л.Л. Маркевич